
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/6 

 

 
 
Oggetto: 
   

 DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL 
RISPETTO DEL PATTO DI STABILITÀ 2010 

 
L'anno duemiladieci, addì  ventuno del mese di settembre  alle ore 18,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 21/09/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Pasquale Rinaldi     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 21/09/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  238    DEL  21/09/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Premesso: 
 
- che il decreto-legge 1 luglio 2009 n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009 n.102, 

e il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122 ha introdotto alcuni 
provvedimenti anticrisi, nonché proroga di alcuni termini; 

- che, in particolare, l’art. 9,D.L. 78/2009 rubricato “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni”, al comma 1 prevede che, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni, in attuazione della direttiva 2000/35/Ce del Parlamento europeo 
relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, recepita con il decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231; per prevenire la formazione di nuove situazioni debitorie:  

 
1. le pubbliche amministrazioni incluse nell’elenco adottato dell’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) 

ai sensi del comma 5 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, adottano, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. Le misure adottate sono 
pubblicate sul sito internet dell’amministrazione;  

 
2. il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
 
3. allo scopo di ottimizzare l’utilizzo delle risorse ed evitare la formazione di nuove situazioni 

debitorie, l’attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell’allocazione delle relative 
risorse in bilancio prevista per i Ministeri dell’art. 9, comma 1-ter, del D.L. 185/2008, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 2/2009, è effettuata anche dagli enti locali;  

 
4. per le amministrazioni dello Stato, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, anche attraverso gli uffici centrali del bilancio e le ragionerie 
territoriali dello Stato, vigila sulla corretta applicazione delle precedenti disposizioni. Per gli enti 
locali i rapporti sono allegati alle relazioni dei revisori dei conti sul Bilancio di previsione, 
rispettivamente previste nell’art. 1, commi 166 e 170, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 
Preso atto 
 
che tale disposizione comportano la necessità di adottare una serie di interventi per consentire il 

corretto espletamento delle attività amministrative, con particolare riguardo al punto 2) del primo 

comma dell’art. 9, che prevede la responsabilità disciplinare ed amministrativa nei confronti dei 

funzionari che effettuino impegni di spesa e successivi pagamenti non coerenti con il programma 

dei pagamenti nel rispetto delle norme che disciplinano la gestione del bilancio e delle norme di finanza 

pubblica (patto di stabilità) ; 

 
Constatato 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/6 

- che il disposto normativo trova immediati limiti rispetto all’attuale gestione del patto di stabilità che 
prevede vincoli soprattutto per il pagamento delle spese in conto capitale per le quali, a 
differenza delle spese correnti, nonostante le risorse di cassa disponibili, il rispetto dei tempi di 
pagamento è subordinato al raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul patto di stabilità;  

- che, di conseguenza, considerato l’attuale quadro normativo, è arduo rispettare i termini di 
pagamento fissati dalla direttiva comunitaria senza violare le norme sul patto di stabilità; 

- che, per quanto appena esposto, la necessità di rispettare entrambi i vincoli (tempestività dei 
pagamenti e patto di stabilità) genera delle conseguenze sulle scelte programmatiche e sulla gestione 
delle attività amministrative da affrontare per garantire il corretto espletamento delle attività da 
parte dei funzionari e il raggiungimento degli obiettivi programmati;  

 
 
Rilevato 
 
- che il sistema della competenza mista previsto dal vigente patto di stabilità comporta un legame 

diretto tra pagamenti e riscossioni in conto capitale e, in considerazione di quest’ultimo aspetto si 
evidenzia, al momento, una criticità originata dalle tipologie di finanziamento delle spese in conto 
capitale derivanti, prevalentemente, da indebitamento, per cui è indispensabile un costante 
monitoraggio di accertamenti e impegni della gestione corrente, al fine di garantire le opportune 
disponibilità per i pagamenti della gestione in conto capitale; 

 
Considerato 
 
- che al fine di garantire il rispetto delle richiamate disposizioni in materia di tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni è necessario prevedere una rivisitazione delle attività 
dell’Ente, fornendo i necessari indirizzi operativi agli organi gestionali; 

 
- che i responsabili dei settori hanno effettuato un’accurata attività di analisi e revisione delle 

procedure di spesa e dell’allocazione delle relative risorse in bilancio,presentando le in data 21 
settembre la situazione aggiornata dei flussi di cassa come segue:  

1. prot.10639 resp. LL.PP le cui voci di uscita presenta un errore di calcolo da 636.720,13 a 
656.720,00 (somma rilevante ai fini del patto) mentre in uscita occorre, ai fini del patto, 
depurare le entrate da riscuotere quelle dei mutui e pertanto da €  406.471,95 a 314.000,00; 

2. prot. 10650 resp. cultura somma rilevante ai fini del patto in uscita € 48.834,00; 
3. prot. 10651 resp. urbanistica le cui voci di entrata e uscita vanno depurate, ai fini del patto 

2010, in quanto non pertinente sia per la loro natura sia per il periodo temporale del 
pagamento riportati e pertanto gli importi rilevanti ai fini del patto sono 728.000,00 in 
entrata e di  € 122.755,81. 

4. prot.8245 del 15.07.2010 del resp. sicurezza le cui somme indicate ai fini del patto sono € 
275.000,00 in entrata e 200.000,00 in uscita.  

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio interessato ha 
espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, della legge 18/08/2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto dell’attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell’allocazione delle  
risorse in bilancio effettuata dai responsabili di settore,come in premessa indicata;  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/6 

2. di approvare, ai fini del rispetto delle disposizioni dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge 
n. 102/2009 e il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122 i programmi di 
pagamento e di riscossioni delle entrate e spese in conto capitale (allegati al presente atto e riepilogati 
nel prospetto redatto dal resp. prog. e bilancio) i cui funzionari devono OBBLIGATORIAMENTE 
attenersi pena responsabilità disciplinare, amministrativa e contabile del funzionario inadempiente. 

3. di approvare, altresì, le misure organizzative indicate nell’allegato documento, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di settore, al fine di dare massima e 
immediata attuazione delle suddette misure organizzative; 

5. di pubblicare sul sito internet dell’Ente le presenti misure adottate, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 

78/2009; 

Successivamente 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
ALLEGATO 

 
MISURE ORGANIZZATIVE PER GARANTIRE LA TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI (Art. 
9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito in L. 3 agosto 2009, n. 102) 
 
1. ADEMPIMENTI NEL CORSO DELLA GESTIONE 
 
Nel corso della gestione: 
- i Responsabili devono trasmettere con congruo anticipo le determinazioni di impegno di spesa 

corrente al Responsabile del settore economico-finanziario nonché verificare, prima dell’ordinativo 

della spesa, che la relativa determinazione di impegno sia divenuta esecutiva;  

 

- i Responsabili dell’atto di assunzione di impegni di spesa devono accertare la compatibilità dei 

pagamenti derivanti da quegli impegni con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica previa verifica della coerenza con le relative programmazioni. In particolare gli impegni in 

c/capitale dovranno contenere la previsione del periodo del pagamento e saranno consentiti solo se 

compatibili con il piano programmatico dei pagamenti, con espressa attestazione in tal senso da 

parte del Responsabile del servizio che adotta l’atto di impegno;  

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/6 

 

- i Responsabili di settore, dovranno inserire, nel testo delle determinazioni di impegno, la seguente 

dicitura:  

“Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni”; 

 
- il Responsabile del settore economico-finanziario dovrà verificare la compatibilità dei pagamenti 

con le regole di finanza pubblica, prendendo a riferimento lo stato degli accertamenti ed impegni di 

parte corrente, ma soprattutto verificando di volta in volta l’andamento dei flussi di cassa in entrata 

e in uscita, che rientrano nei conteggi finanziari di bilancio; 

-  i Responsabili competenti della sottoscrizione e gestione di contratti conseguenti ad appalti di 

opere pubbliche dovranno provvedere al progressivo inserimento in tali atti di tempi di pagamento 

compatibili con i vincoli di finanza pubblica ed, in particolare, con le norme del patto di stabilità;  

- gli atti di liquidazione di spesa verranno trasmessi al Responsabile del settore economico-finanziario 

debitamente firmati e completi di tutti gli allegati, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del 

pagamento, tenuto conto dei tempi tecnici necessari per emettere i mandati di pagamento.  

 
2. ALTRE VERIFICHE 
 
Si rammentano inoltre gli ulteriori adempimenti di legge in merito alla regolarità degli atti di pagamento 

delle spese quali: 

- obbligo di acquisire preventivamente il DURC in corso di validità con esito regolare;  
 
- divieto di effettuare pagamenti superiori ad € 10.000,00 a favore di creditori della Pubblica 

Amministrazione morosi di somme iscritte a ruolo pari ad almeno € 10.000,00 verso gli agenti della 
riscossione; 

 
- obbligo di indicazione delle coordinate IBAN del beneficiario nei mandati di pagamento per 

l’esecuzione dei bonifici.Si ricorda infine, che è prevista una responsabilità disciplinare ed 
amministrativa in capo al Responsabile di servizio in caso di violazione dell’obbligo del preventivo 
accertamento della compatibilità dei pagamenti. 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso ai competenti uffici per quanto di competenza e pubblicato 
presso l’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Monte Sant’Angelo. 
            



(migliaia di euro)

E1 TOTALE TITOLO 1° Accertamenti 3966

E2 TOTALE TITOLO 2° Accertamenti 5235

E3 TOTALE TITOLO 3° Accertamenti 1254

a detrarre: E4 Accertamenti

E5 Accertamenti

E6 Accertamenti

E7 Accertamenti

E8 Accertamenti

(5) E9 Accertamenti

(2) E10 Accertamenti

Totale entrate correnti nette (E1+E2+E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10) Accertamenti 10455

E11 TOTALE TITOLO 4° Riscossioni (1) 2439

a detrarre: E12 Riscossioni (1)

E13 Riscossioni (1)

E14 Riscossioni (1)

E15 Riscossioni (1)

400

E16 Riscossioni (1)

(5) E17 Riscossioni (1)

(2) E18 Riscossioni (1)

Entrate derivanti dalla riscossione di crediti (art. 77-bis, comma 5, legge n. 133/2008)

Entrate correnti per fronteggiare gli eccezionali eventi sismici  che hanno colpito la regione Abruzzo il 6 aprile 2009 (art. 6, comma 1, lettera p) legge n. 
77/2009).

Entrate correnti provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 4, comma 4 -novies, legge n. 42/2010).

Entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 77-bis, comma  7-quater, come introdotto dall'art. 4, comma 4-septies, 
lett. a), legge n. 42/2010).

Entrate derivanti dalla cessione di azioni o quote di società operanti nel settore dei servizi pubblici locali ed entrate relative alla vendita del patrimonio 
immobiliare destinate alla realizzazione degli investimenti o alla riduzione del debito di cui all'art.77-bis, comma 8, legge n. 133/2008, come sostituito dall'art. 
2, comma 41 lett. c), legge n. 203/2008.

Entrate derivanti dalla distribuzione dei dividendi determinati da operazioni straordinarie poste in essere dalle società operanti nel settore dei servizi pubblici 
locali, qualora quotate sui mercati regolamentati, destinate alla realizzazione degli investimenti o alla riduzione del debito di cui all'art.77- bis, comma 8, 
legge n. 133/2008, come sostituito dall'art. 2, comma 41 lett. c), legge n. 203/2008.

ENTRATE FINALI Situazione presunta al 31.12. 2010

Entrate correnti provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri a seguito di dichiarazione 
dello stato di emergenza (art. 77-bis, comma 7-bis - introdotto dall'art. 2, comma 41, lett. b), legge n. 203/2008).

MONIT/10/CPM 

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2010 (Leggi n. 133/2008, n. 203/2008, n. 33/2009, n. 77/2009, n. 191/2009, n. 42/2010 e d.l. n. 78/2010 convertito)  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 5.000 abitanti  

 RISULTANZE PRESUNTA  DEL PATTO PER L'ANNO 2010

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

Entrate in conto capitale  provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei ministri a seguito di 
dichiarazione dello stato di emergenza (art. 77-bis, comma 7-bis - introdotto dall'art. 2, comma 41 lett. b), legge n. 203/2008).

Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 77-bis, comma  7-quater come introdotto dall'art. 4, comma 4-
septies,  lett. a), legge n. 42/2010).

Entrate in conto capitale per fronteggiare gli eccezionali eventi sismici  che hanno colpito la regione Abruzzo il 6 aprile 2009 (art. 6, comma 1, lett. p), legge 
n.77/2009).

Entrate in conto capitale provenienti da trasferimenti di cui ai commi 704 e 707 dell'art. 1, legge n. 296/2006 (art. 77-bis, comma  7-sexies,  introdotto dall'art. 
14, comma 33-bis lett. b), decreto legge n. 78/2010, come convertito).

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 4, comma 4 -novies, legge n. 42/2010).

Entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti di cui all’articolo 50 comma 3 del decreto legge n. 78/2010, come 
convertito.

Entrate relative al contributo attribuito ai comuni, per un importo complessivo di 200 milioni, di cui all'art. 14, comma 13, decreto legge n. 78/2010, come 
convertito). 



Totale entrate in conto capitale nette  (E11-E12-E13-E14-E15-E16-E17-E18) Riscossioni (1) 2039

EF N 12494
ENTRATE FINALI NETTE                                                                                                          

(E1+E2+E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10+E11- E12-E13-E14-E15-E16-E17-E18)



(migliaia di euro)

S1 TOTALE TITOLO 1° Impegni 10127

a detrarre: S2 Impegni

S3 Impegni

S4 Impegni

S5 Impegni

S6 Impegni

Totale spese correnti nette (S1-S2-S3-S4-S5-S6) Impegni 10127

S7 TOTALE TITOLO 2° Pagamenti (1) 2877

a detrarre: S8 Pagamenti (1)

S9 Pagamenti (1)

S10 Pagamenti (1)

S11 Pagamenti (1)

400

S12 Pagamenti (1)

S13 Pagamenti (1)

S14 Pagamenti (1)

S15 Pagamenti (1)

(3) S16 Pagamenti (1) 156

(5) S17 Pagamenti (1)

S18 Pagamenti (1)

S19 Pagamenti (1)

Totale spese in conto capitale nette (S7-S8-S9-S10-S11-S12-S13-S14-S15-S16-S17-S18-S19) Pagamenti (1) 2321

SF N 12448

SFIN 10 46

SANZ 10 0

SFIN  NET 10 46

OB -26

72

(1)

Spese in conto capitale sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 4, comma 4 -novies, legge n. 42/2010).

Spese correnti sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei ministri a seguito di dichiarazione dello stato di 
emergenza (art. 77-bis, comma 7-bis - introdotto dall'art. 2, comma 41 lett. b), legge n. 203/2008).

 RISULTANZE PRESUNTA  DEL PATTO PER L'ANNO 2010

Spese correnti per fronteggiare gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito la regione Abruzzo il 6 aprile 2009 (art. 6 comma 1 lett. o), legge n 77/2009) .

Spese correnti relative all'utilizzo di entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 77-bis, comma  7-quater, come 
introdotto dall'art. 4, comma 4-septies, lett. a) legge n. 42/2010).

Situazione presunta al 31.12. 2010

Spese correnti sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 4, comma 4 -novies,  legge n. 42/2010).

MONIT/10/CPM 

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 5.000 abitanti  

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2010 (Leggi n. 133/2008, n. 203/2008, n. 33/2009, n. 77/2009, n. 191/2009, n. 42/2010 e d.l. n. 78/2010 convertito) 

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

Spese derivanti dalla concessione di crediti (art. 77-bis, comma 5, legge n. 133/2008)

Spese in conto capitale  sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri a seguito di dichiarazione dello stato di 
emergenza (art. 77-bis, comma 7-bis - introdotto dall'art. 2, comma 41, lett. b), legge n. 203/2008).

Spese connesse alle risorse provenienti dall'ISTAT per la progettazione ed esecuzione dei censimenti di cui all’articolo 50 comma 3 del decreto legge n. 
78/2010, come convertito .

SPESE FINALI

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 2010                                                                                                                                     (determinato ai sensi 
dei commi 6 e 7 dell'art. 77-bis, legge n. 133/2008 o ai sensi del comma 7 dell’art. 7-quater, legge n. 33/2009)  

(4) DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO ANNUALE  SALDO FINANZIARIO                                                                 
(SFIN NET 10 - OB)

Gestione di competenza + gestione dei residui

Spese in conto capitale per fronteggiare gli eccezionali eventi sismici  che hanno colpito la regione Abruzzo il 6 aprile 2009 (art. 6, comma 1, lett. o), legge n. 
77/2009) .

Spese in conto capitale  relative all'utilizzo di Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 77-bis, comma  7-
quater, come introdotto dall'art. 4, comma 4-septies, lett. a), legge n. 42/2010).

Spese in conto capitale  sostenute a valere sui trasferimenti di cui ai commi 704 e 707 dell'art. 1, legge n. 296/2006 (art. 77-bis, comma  7-sexies, introdotto 
dall'art. 14, comma 33-bis lett. b), decreto legge n. 78/2010, come convertito).

SALDO FINANZIARIO AL NETTO DEGLI EFFETTI DELLE SANZIONI                                                                                                                                                              (SFIN 10-
SANZ 10)

EFFETTI FINANZIARI DELLE SANZIONI                                                                                                             
(di cui ai commi 20 lett. a) e 21 dell'art. 77-bis, legge n. 133/2008)

Pagamenti (in conto competenza e in conto residui) effettuati ai sensi dell'art. 14, commi 11 e 33-ter, decreto legge n. 78/2010, come convertito, per un 
importo non superiore allo 0,75% dell'ammontare dei residui passivi in c/capitale risultanti al 31 dicembre 2008

SALDO FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                                                                      (EF N-
SF N)

Pagamenti per spese in conto capitale di cui all'art.7-quater, comma 1, lett. b) della legge n. 33/2009 (art. 4, comma 4 -sexies, legge n. 42/2010).

SPESE FINALI NETTE                                                                                                                           
(S1-S2-S3-S4-S5-S6+S7-S8-S9-S10-S11-S12-S13-S14-S15-S16-S17-S18-S19)

Pagamenti in conto residui di cui all'art.7-quater, comma 1, lett. a) della legge n. 33/2009 (art. 4, comma 4 -sexies, legge n. 42/2010).

Pagamenti per spese relative agli investimenti degli enti locali per la tutela della sicurezza pubblica nonché per gli interventi temporanei e straordinari di 
carattere sociale immediatamente diretti ad alleviare gli effetti negativi del sisma che ha colpito la regione Abruzzo il 6 aprile 2009 (art. 2, comma 42, legge 
n. 191/2009) 

Spese in conto capitale sostenute dai comuni della provincia dell'Aquila in stato di dissesto relative agli investimenti deliberati entro il 31 dicembre 2010 (art. 
14, comma 14-ter, decreto legge n. 78/2010, come convertito).

Spese in conto capitale sostenute dai comuni della provincia dell'Aquila in stato di dissesto finanziario per far fronte al pagamento dei debiti accertati dalla 
Commissione stroardinaria di liquidazione (art. 14, comma 14-ter, decreto legge n. 78/2010, come convertito).



(2)

(3)

(4)

(5) L'esclusione è operata solo dai comuni

Con riferimento alla sola situazione annuale, in caso di differenza positiva, o pari a 0, il patto è stato rispettato. In caso di differenza negativa, il patto non è stato rispettato.

La voce deve essere inserita solo dagli enti che hanno approvato il bilancio previsionale 2009 prima del 10 marzo - escludendo le entrate straordinarie di cui al comma  8 dell'art.77-bis della l.133/2008 sia dalla base di calcolo dell'anno 2007 
che dai risultati utili per il rispetto del patto di stabilita' interno per l'anno 2009 - e che non hanno ritenuto di avvalersi, nel 2009, del nuovo quadro normativo delineato dall'abrogazione del richiamato comma  8 operata dall'art. 7-quater, comma 
10, legge n. 33/2009) (art. 4, comma 4-quinquies, legge n. 42/2010).  

La detrazione si applica solo agli enti che hanno rispettato il patto di stabilità interno 2009.



ENTRATA  (in migliaia di euro) 
Importo riportato nel prospetto                                                       €  2.439
Riscossioni già accertate                                                                 €     722
Importo da riscuotere                                                                     €   1.717
Importo FUORI patto (europa)                                                      €     400 
Importo da riscuotere                                                                     €  1.317 
       
Elenco entrate da riscuotere: 
 
Entrate  ing. Trotta 
• Vendita suolo cimitero                       € 250 
• Vendita loculi                                     €   64 

Totale                                                                           € 314 
 

Entrate Arch. Bisceglia 
• Alienazione biblioteca                      € 418 
• Oneri urbaniz.                                   €   10 
• Vendita suolo Galluccio                   € 310 
Totale                                                                               € 728 
 
Entrate Prezioso 
• Tagli boschivi già in corso             €  95 
• Vendita part. 29b e 33b                  € 180 
Totale                                                                             € 275  
 
 
 
 
 
 
 
TOTALE ENTRATE ( 314 + 728 + 275 )                                                                   €  1.317

USCITA (in migliaia di euro) 
Importo riportato nel prospetto                                                        € 2.877 
Pagamenti già effettuati                                                                   € 1.406 
Importo da pagare                                                                            € 1.471 
Importo FUORI patto (europa)                                                        €    400 
Importo da pagare                                                                            € 1.071 
    Pagamento sospeso” la torre Tommaso”                           € 43 
Elenco uscite da pagare 
Uscite Ing. Trotta 
• Lavori compl campo sportivo    €   55 
• Illum.campo sportivo                 €   14 
• Costr. Loculi cimit.                    €  120 
• Allacci acqua macchi e gas        €      5 
• Adeguamento imp. scuole          €    40 
• Sistem. Strade interne 1° lotto    €    20 
• Sit. Strade interne 2° lotto           € 218 
• Lavori Pub. Illum.                       €   50 
• Lavori comp. Gallucio                €   50 
• Lavori compl. Chioschi               €   30 
• Lavori sist. Sede comunale          €   48 
• Lavori sist. Bagni scuola Tan.     €   12 

          TOTALE                                                                  € 657 
Uscite Arch. Bisceglia: 
• Toponomastica Macchia               €   3 
• Strade Macchia                             €   7 
• Piscina località piano Canale       €   6 
• Piscina bucecchia                        €    2 
• Piscina Cassano                           €  30 
• Contributo Consorzio                  € 74 
             TOTALE                                                                     € 122 
Uscita Prezioso 
• Acquisto mezzo antincendio                                             € 200 
USCITE Rignanese 
• Acquisto scuolabus                                                            €  49 
TOTALE USCITA (43 + 657 + 122+ 200 + 49 )                                          € 1.071

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
F.to  Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
F.to  Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi

22/09/2010, la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li 22/09/2010  
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Monte Sant'Angelo ,  22/09/2010 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Pietro la Torre 

Pagina 6/6 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  238    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco



	Constatato
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	ALLEGATO

	uscite PATTOBIS.pdf
	ENTRATA  (in migliaia di euro)
	USCITA (in migliaia di euro)


	uscite PATTOBIS.pdf
	ENTRATA  (in migliaia di euro)
	USCITA (in migliaia di euro)





